- Rep. DD 16/12/2025.0000331.1. -

Illlﬁ%kﬂﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 331 DEL 16/12/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50,
CO. 1, LEIT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, DEI SERVIZI DI
AGGIORNAMENTO BIENNALE DELLE PREDISPOSIZIONI TARIFFARIE
2026-2027 E 2028-2029 DEI GESTORI DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
DELL'EMILIA-ROMAGNA, IN ACCORDO CON IL METODO
TARIFFARIO IDRICO MTI-4 - LOTTO 1 CIG B737C3D00C; LOTTO 2 CIG
B737C3EODEFE. IMPEGNI DI SPESA

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la LR. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce 1’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 201 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito allo scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Regolazione, a far data dal 1
settembre 2023;

* l'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.

Pag 1di5



- Rep. DD 16/12/2025.0000331.1. -

Illlﬁ%kﬂﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

113/2021)”;
* l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;
» il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii.;

N

richiamata la determinazione n. 225 del 21.08.2025 con la quale e stata indetta una
procedura negoziata ex art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 per I'affidamento del
servizio di aggiornamento biennale delle predisposizioni tariffarie 2026-2027 e 2028-2029
dei gestori del Servizio Idrico Integrato dell’Emilia-Romagna in accordo con il Metodo
Tariffario Idrico MTI-4, suddivisa in due distinti lotti:

© Lotto 1 Emilia-Romagna Ovest: importo a base d’asta € 85.000,00

°o Lotto 2 Emilia-Romagna Est: importo a base d’asta € 96.000,00;

tenuto conto che:

o la durata del servizio e stata individuata per entrambi i lotti per il periodo dal 1°
gennaio 2026 al 31.12.2029;

o il valore globale stimato dell’appalto, comprensivo delle opzioni, e stato stimato in €
217.200,00;

o e stato individuato, per tutti i lotti, quale criterio di selezione delle offerte quello
dell’offerta economicamente piti vantaggiosa sulla base del miglior rapporto
qualita/ prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 2 del Codice, secondo la seguente ripartizione
dei punteggi, per ciascun lotto: 80 punti per I'offerta tecnica e 20 punti per l'offerta
economica, con soglia di sbarramento per I'offerta tecnica pari a 50 punti;

richiamati inoltre:

* la determinazione n. 240 del 23.09.2025 con la quale é stata nominata la commissione
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche;

* iverbali di gara conservati agli atti, relativi rispettivamente alle operazioni di apertura
delle buste amministrative, apertura delle buste tecniche, valutazione delle proposte
progettuali e apertura delle buste economiche;

dato atto che:

* in esito alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche 1'aggiudicatario proposto
dalla commissione per entrambi i lotti risulta essere Utiliteam Co. S.r.l, P.IVA:
04346160965;

* l'aggiudicatario proposto ha presentato le seguenti offerte economiche:

o Lotto 1: € 72.250,00
° Lotto 2: € 81.600,00;

accertato, tramite consultazione del FVOE - Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico,
che Utiliteam Co. S.r.l. risulta in possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e 95 del D. Lgs.
36/2023;

verificata inoltre I'ottemperanza alle norme per il diritto al lavoro dei disabili, di cui alla L.
68/99;

Pag2di5



- Rep. DD 16/12/2025.0000331.1. -

Illlﬁ%kﬂﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ritenuto pertanto di:

* procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023, all’aggiudicazione a
Utiliteam Co. S.r.1., P.IVA: 04346160965, dei seguenti lotti:
© Lotto 1 Emilia-Romagna Ovest
°© Lotto 2 Emilia-Romagna Est;

* impegnare a favore dell’aggiudicatario le seguenti somme, come dettagliato nel
dispositivo del presente atto:
o € 88.145,00, in riferimento al Lotto 1
o € 99.552,00, in riferimento al Lotto 2;

dato atto che con determinazione n. 281/2025 e stata impegnata la somma di € 250,00 in
favore di ANAC - Autorita Nazionale Anticorruzione, ai fini del pagamento del contributo
per le spese di funzionamento dell’ Autorita in relazione alla procedura di affidamento, ai
sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 266/2005 e secondo gli importi contributivi
definiti con delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024;

ricordato che:

* alla procedura in oggetto sono stati attribuiti i seguenti CIG:
© Lotto 1 Emilia-Romagna Ovest: CIG B737C3D00C
o Lotto 2 Emilia-Romagna Est: CIG B737C3EODF;

* il Responsabile Unico del Progetto & individuato nel Dirigente dell’Area Regolazione,
Dott. Stefano Miglioli;

dato atto che non sussistono a carico del Responsabile Unico del Progetto, né a carico dei

funzionari responsabili dell’istruttoria, situazioni anche potenziali di conflitto di interessi
ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023,
all’aggiudicazione dei due lotti in oggetto, all’operatore economico Utiliteam Co. S.r.l.,
P.IVA: 04346160965, per i seguenti importi:

a. Lotto 1 - CIG B737C3D00C: € 72.250,00
b. Lotto 2 - CIG B737C3EO0DF: € 81.600,00;

2. di impegnare a favore di Utiliteam Co. S.r.l. le seguenti somme al codice di bilancio 01
09 01, macroaggregato 03 “Acquisti di beni e servizi”, cap. 000001 “Prestazione di
servizio per attivita regolatoria” del bilancio di previsione 2025-2027:

o relativamente al Lotto 1:
» € 30.850,75 sull’esercizio finanziario 2026;
m € 13.221,75 sull’esercizio finanziario 2027;

o relativamente al Lotto 2:
m € 34.843,20 sull’esercizio finanziario 2026;
» € 14.932,80 sull’esercizio finanziario 2027;
3. di dare atto che con successivo atto verranno impegnate a favore di Utiliteam Co. S.r.l.
le seguenti somme:

o relativamente al Lotto 1:

Pag 3di5



- Rep. DD 16/12/2025.0000331.1. -

Illlﬁ%kﬂﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

» € 30.850,75 sull’esercizio finanziario 2028;
m € 13.221,75 sull’esercizio finanziario 2029;

o relativamente al Lotto 2:
m € 34.843,20 sull’esercizio finanziario 2028;
m € 14.932,80 sull’esercizio finanziario 2029;

. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarita dell’esecuzione

della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi
nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;
. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti

conseguenti.

AREA REGOLAZIONE
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Stefano Miglioli

Pag 4di5



Il" EE%EEHI”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 16/12/2025.0000331.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;‘i‘;trazione Capitolo ﬁ:l‘;‘:go Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 01091.03.0000 | 2026 / 59 30.850,75€ | 16/12/2025 B737C3D00C | Utiliteam Co. S.r.1.
2025 81091.03.0000 2026 / 60 34.843,20€ | 16/12/2025 | B737C3EODF | Utiliteam Co. S.r.1.
2025 81091.03.0000 2027 / 25 13.221,75€ | 16/12/2025 B737C3D00C | Utiliteam Co. S.r.1.
2025 81091.03.0000 2027 / 26 14.932,80€ | 16/12/2025 B737C3EODF | Utiliteam Co. S.r.l.
01

Pag5di5



